Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Renato Bossay - PSD

A presente solicitagdo tem como objetivo, agenda parlamentar de 10 a 14 de margo de
2025, para viabilizar minha participagdo em importantes compromissos em Brasilia, junto
a Bancada Federal De Mato Grosso Do Sul, que visa o desenvolvimento e aprimoramento
de politicas publicas para o municipio de Aquidauana.

Acredito que a minha presenga nestes compromissos é fundamental para o fortalecimento
das relagdes institucionais, a busca por recursos e o acompanhamento de projetos que
beneficiem diretamente a populagdo de Aquidauana.

Diante do exposto, solicito o deferimento da presente solicitagdo, ciente da importancia da
transparéncia e da responsabilidade na gestdo dos recursos publicos.

Aquidauana/MS | 06 03 |2025
YESN Y - A
Ver. Renato Bossay - PSD

Solicitante

Banco do Brasil
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;j/Art 11 da Lei Ordinaria N°2. 564/2018: “O Vereador ou Serv:dor ao retornar da wagem /
' apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades

- desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma doAnexo Il desta Lei, sob pena’ f
- de devolugao dos valores percebidos..”
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARAMUNICIPALDEAQUIDAUANA

JUSTIFICATIVA SOLICITACAQO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagdo efetuada pelo Ver. Renato Bossay — PSD, levando
a contendo, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordindria n° 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS” justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberacdo da diaria
solicitada pelo Parlamentar, com fincas a participar da AGENDA
PARLAMENTAR, este a ser realizados entre os dias 10 a 14 de marco de 2025, em
Brasilia — DF.

Aquidauana-MS, 06 de margo de 2025.

Ver. Everton Romero — PSDB
Presidente da Camara

PragaNossaSenhoralmaculadaConceig&o,n°85,Centro, Aquidauana-MS,CEP79.200-000.Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Renato Bossay

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Renato Bossay, para os dias 10 a 14 de margo de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Renato Bossay, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 10 a 14 de mar¢o
de 2025.

Consta ainda, nos autos do requerimento, justificativa emitida pelo Presidente, o Sr.
Vereador Everton Romero, para atender ao quanto disposto no art. 2° caput, que exige o
requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento,
“salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia a qual
ndo me cabe neste momento adentrar ao mérito.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo III da Lei n° 2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos anlise da solicitag@o de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinido juridica favoravelmente a concessdo das diarias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n°® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolugéo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragéo superior.

Aquidauana — MS, 06 de margo de 2025.
< ) D)

e | (Sounk T Sto
OSE GOMES EREIRANETO
Advogado Legislativo | OAB/MS 28.176




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:9 / 14
Data: 06/03/2025
Usudrio: GUILHERME_SS

Data da Liquidagéo: 06/03/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo: 58/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 57/2025
ORDINARIO
Vencimento: 06/03/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 57/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: RENATO BOSSAY CORREA
CPF/CNPJ: 867.976.031-53 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 10 AO DIA

14 DE MARCO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 06/03/2025

”

Responsavel

<~
WG A

EVERTON ROMERO
wown wx gAg ww
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES
R
CONTROLADOR INTERNO

LEONARDO DEMETRIO DE
FRETAS EELICIO
CONTROLADOR INTERNO

SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sistema Contébi - Betha Sistemas. Usuério: GUILHERME_SS. Emiss&0: 06/03/2025, as 13:14:50. Protocolo: f2444a2(-7128-4582-9a50-10302318¢826




06/03/2025, 14:52 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 1236

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome RENATO BOSSAY CORREA
Agéncia 1236

Conta corrente 52757-2

Valor 10.000,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 06/03/2025 15:09:20

JI595699 EVERTON ROMERO 06/03/2025 15:52:25

Transag&o efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1595699 EVERTON ROMERO.

https:l/auhoatendlmento.bb.oom.brlapf-apj-autoatendimentolindex.html?v=3.3.5#/template/~2Fapf-apj-pendencias~2F%23home 3/6




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 15/17

Usuério: GUILHERME_SS

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 06/03/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 60/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 5712025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: RENATO BOSSAY CORREA

CPF.: 867.976.031-53 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-

DF, DO DIA 10 AO DIA 14 DE MARGO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .:  10.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 06/03/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 0752025

Ordem de pagamento: Em 06/03/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  06/03/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON:EVERTON JANETE 55 JANETE BELMONTE

ROMERD: ROMERO:927 BELMONTE 'FoKrggc‘:iRRERo:n
927294441 5085,00007 PoROS S ey
49 1005:15-04'00 078165547100 gy
EVERTON ROMERO JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOCARRERO
*“'iﬁ*.441_'ﬁ ***.ﬁ‘ﬁ.471_ﬁ*
PRESIDENTE DIRETORA FINANCEIRA

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emissdo: 07/03/2025, as 08:33:09. Protacolo: 96a84010-d1aa-4d23-ab88-5627¢ca 1209db




Estado de Mato Grosso do Sul,.. (7L

S - %
Camara Municipal de Aquldattlanaf g B A U—fﬂ ..... o’
Relatério de Viagens Rl—w : S j lCﬂl)/g

RENATO BOSSAY - PSD

09/03 | 09n00 | 14/03 | 22h00

Camara dos Deputados Gabinete do Dep. Federal Vander Loubet — Solicitagao de
Emenda Parlamentar

Camara dos Deputados Gabinete do Dep. Federal Beto Pereira — Solicitagdo de
Emenda Parlamentar

Camara dos Deputados Gabinete do Dep. Federal Dagoberto Nogueira -
Solicitagdo de Emenda Parlamentar

Céamara dos Deputados Gabinete do Dep. Federal Geraldo Resende — Solicitacdao
de Emenda Parlamentar

Senado Federal Gabinete do Senador Nelsinho Trad - Solicitacdo de
Emenda Parlamentar

Confederacao Nacional Entrega de Documentos referentes as demandas do

de Municipios - CNM Municipio de Aquidauana.

Protocolo de Solicitagdes de recursos financeiros em emendas parlamentares para
investimentos no municipio de Aquidauana — MS.

Ver. Renato Bogsay - PSD

P Ll T T g P T R R R e ..-.'-‘-a,&'uykﬁwﬂl”."”ﬂluA.MMJ..MA‘.’.JJJJ#.:.A"&&'&4 e

" Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
- no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

- durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos
. valores recebidos.
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coa¢@o ou constrangimento ¢ para todos os fins de
direito, que o senhor Vercador RENATO BOSSAY CORREA, CPF 867.976.031-
53, da Camara Municipal de AQUIDAUANA, esteve neste gabinete 838, neste
dia 11 (terga-feira) de marco de 2025, tratando com o Parlamentar ¢ sua
Assessoria assuntos referentes emendas e liberagéo de recursos para o Municipio,
Por ser a expressdo da verdade assinamos a presente para que surtam todos os
juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 11 de margo de 2025. «.-..mimomim e mmm

@@L/;c&@mm
LARA INAIE DE GOMES QUADROS

Secretaria Parlamentar
204.434

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA - DF
FONE: (61) 3215-5838

A (61) 3215-2838

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.vanderloubet@camara.Ieg.br



L CAMARA DOS DEPUTADOS
%?/ Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 12 de margo de 2025.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os vereadores do municipio de
Aquidauana/MS, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, JURACI JESUS
OLIVEIRA, ANTONIO NILSON PONTIM, MARCOS MOREIRA GOMES,
FRED FRANK LILI, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, ANNA SILVA SARAVY,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EVERTON ROMERO, RENATO BOSSAY
CORREA e os assessores RONALD LIMA REGIS, ROBSON RAMAO
SILVA, CAROLINE CRISTINA DA SILVA e PRISCILA BARBIERI ACOSTA
estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 12 de margo
de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

e / / ,,///’//? \
& T A et /;-)(/(M/{_f

BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS

(=

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados — Anexo [V — Gab. 240 — CEP: 70.160-9
te B ¢ ‘ . - - /0.160-900 — Fone: (61) 3215-5240 / 424
Escritéric Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio1181 — Jardim Sao Lourengo - CEP: ?9.(041)-340 - Fonej: (ég?)c}3{2?5%122l226240

E-mail: dep.betopereira@camara.Ieg.br Site: www.betopereirams.com.br



CAMARA DOS DEPUTADOS .
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que os Vereadores, abaixo mencionados,
estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira -
PSDB/MS, no dia 11 de margo de 2025, para tratar de assuntos inerentes ao

Municipio de Aquidauana/MS:

e Vereadora Anna da Silva Saravy, inscrita no CPF sob o n°
421.070.591-87;

e Vereador Antonio Nilson Pontim, inscrito no CPF sob o n°® 043.082.818-
73;

» Vereador Everton Romero, inscrito no CPF sob o n® 972.294.441-49;

* \Vereador Fred Frank Lili, inscrito no CPF sob o n° 544.132.301-91;

e Vereador Genivaldo Ribeiro Pinto, inscrito no CPF sob o n°
868.785.301-72;

e Vereador Juraci Jesus Oliveira, inscrito no CPF sob o n° 367.988.001-
49;

e Vereador Gilberto Barbosa da Cruz, inscrito no CPF sob o n°
437.308.091-72;

e \Vereador Marcos Moreira Gomes, inscrito no CPF sob o n°
886.223.391-49;

» Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro, inscrito no CPF sob o n°
972.719.691-87;

e Vereador Renato Bossay Corréa, inscrito no CPF sob o n°
867.976.031-53.
" Brasilia, 11 de margo 2025.

Dﬂtado Dagoberto Nogueira PSDB/MS



CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARACAO

Declaro que o Sr. RENATO BOSSAY CORREA, CPF:
857.976.031-53, Vereador do Municipio de AQUIDAUANA, esteve em
meu gabinete na Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 304, Brasilia,
Distrito Federal, no dia 12 de margo de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de AQUIDAUANA, principalmente no que se refere a
viabilizacdo de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia, 12 de marco de 2025.

Sttt S /er :
GERALDQ@ RESEND

Deputado Federal
PSDB-MS



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Renato Bossay Corréa, compareceu a
este gabinete, no dia 13 de margo de 2025, para tratar de assuntos
referentes a0 municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 13 de marco de 2025.

Val_
Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Praca dos Trés Poderes — Anexo [ — 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +35 (61) 3303-6767/6768 — sen.nelsinhotrad@senado.leg. by




wWww.cnm.org.br
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CONFEDERAGCAD NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARACADO

Declaramos para os devidos fins que Renato Bossay Correa , Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederacdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 12 de margo de 2025, no

periodo vespertino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 12 de margo de 2025.
ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 6

01 Médulo N - CEP 70.830-010 -
Escritério: Rua Marcilio Dias n®

Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-

000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330



Namero da Nota
00000031436
Data e Hora de Emissdo
14/03/2025 06:51

Nitmero NFSe substituidal

Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Competéncia:  Nimero do RPS:| Municipio de Presta¢iio do Servico Cadigo de Verificagio Pigina
03/2025 31896 Brasilia/DF 94AC90D49 1/1
PRESTADOR DE SERVICOS
NomeRazio Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPI:  00.469.171/0002-45 Inscrigio Municipal: 0732778900269

Enderego:  SHN QUADRA 02 BLOCO M S/N, - ASA NORTE - CEF: 70702912
Complementa: Telefone:  (61)3704-6000

Municipio: 53001108 - Brasilia/DF UF: DF e-mail:  plaza‘@hoteisbittar.com.br

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razdo Social:  RENATO BOSSAY CORREA
CPF:CNPJ. 867.976.031-53 Inserigiio Estadual: Inscrigao Municipal:

Enderego:  MANOEL ANTONIO PEAS DE BARROS, 2 - CENTRO - CEP: 79200-000
Complemento: Telefone:  (67)99688-8798

Municipio: 5001102 - Aquidauana/MS UF: MS e-mail: renatobossay@hotmail.com
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Jrapede=3TTHRLES TCOHNTZ2

riz=138C.2C

TasckCuz=1¢/C

CIRRIAS Tcdigs

Codigo do Servigo. 09,01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimeniacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito a0 Imposto Sobre

Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (R$) COFINS (RS) IR (RS) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informagdes Calculo do ISSQN devido no Municipio

Valor dos Servigos 765.00 Valor dos Servigos 765,00
(-) Desconto Incondicionado 0.00 (=) Dedugdes permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0.00 (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retengdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagio (=) Base de Cilculo 765,00
(=) Outras Retengdes 0,00 0 - Nenhum (x) Aliquota (%) 3,00

(-) IS8 Retido 0,00 ISS a reter: 2 - Nio

. e Opgiio Simples Nacional Nio

=) Valor Liquid 765 =) V. S 5
() e Eigein W00 | | entivador Cultusal Npo 00 valerlsy -

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 765,00

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60. SALA 240- BRASILIA - DF

Nro.Estada : 170488 Apartamento: 306 Hospede : REINALDO FONTES PINHEIRO
Checkln : 10703:2025 CheckOut : 147032025

FATA I HORA 2A IMPRESBEAC, 17032023 11,57 RS - *
(B kIO POr Lexsis S - Teenologins que ncelernm seu Negdeio




Nimero da Nota

00000031437
Data e Hora de Emissio
14/03/2025 06:51

Nimero NFSe substituida

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - NFS-e
Competéncia; Namero do RPS:| Municipio de Prestagiio do Servigo; Cédigo de Verificagio Pigina
03/2025 31897 Brasilia/DF FC30C2FA3 141

PRESTADOR DE SERVICOS
NomeRazdio Social:  HOTEL PHENICIA LTDA

CPF/CNPI: 00.469.171/0002-45 Inscrigdo Municipal: 0732778900269
Enderego:  SHN QUADRA 02 BLOCO M S/N, - ASA NORTE - CEP: 70702-912
Complemento: Telefone:  (61)3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UF: DF e-mail:  plaza@hoteisbittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social:  RENATO BOSSAY CORREA
CPF/CNPJ.  867.976.031-53 Inscri¢do Estadual: Inscrigio Municipal:
Enderego:  MANOEL ANTONIO PEAS DE BARROS, 2 - CENTRO - CEP: 79200-000

Complemento: Telefone:  (67)99688-8798
Municipio: 5001102 - Aquidauana/M$S UF: MS e-mail: renatobossay@hotmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

T

Eezcsnzs=0:2

Codigo do Servigo: 09,01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre

Servicos),
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (RS) COFINS (RS) IR (RS) INSS (R$) CSLL (R$)
0.00 0,00 0,00 0,00 0.00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informagdes Cilenlo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 80.90 Valor dos Servigos 80,90
{-) Desconto Incondicionado 0,00 (-) Dedugdes permitidas em Lei 0,00
() Desconto Condicionado 0,00 (=) Desconto Incondicionado 0,00
(=) Retengdes Federais 0.00 Regime Especial de Tributagio (=) Base de Calculo 80,90
(-) Outras Retengdes 0,00 0 - Nenhum (x) Aliquota (%) 5,00
(-) ISS Retido .00 ISS a reter: 2 - Nao
. . Opgdo Simples Nacional Nio
=) Valor Liguido 90 =)V 4
© 4 80, Incentivador Cultural Nio Cop¥mlorlay 4

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 80,90

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL. QUADRA 8, BLOCO B-60). SALA 240- BRASILIA - DF

Nro.Estada : 170488 Apartamento: 306 Hospede : REINALDO FONTES PINHEIRO
ChecklIn : 10:03:2025 CheckQut : 14/03:2025

DATA E HORA DA IMPRESSAD: 17:032025 11:38 Desenvolvido por Lexsis Sistemas - Tecnologas que nceleram seu Negocio
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ANALISE DE RELATORIO - PRESTAGAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1° do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacdo de contas preenche
0s requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mereca ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestagao de contas.
Vereador solicitante: Renato Bossay - PSD

Relatério viagem 02/2025

Aquidauana/MS, 19 de margo de 2025.

Janete Bel -, | te dos Reis Portocarrero
Diretora de Financas



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Relatoério de viagem n° 02/2025
Vereador solicitante: Renato Bossay - PSD

Assunto: Anilise de relatério — prestagio de contas de diaria.

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as disposi¢des da Lei
Complementar n° 078/2018 e aos artigos 31 e 74 da Constitui¢do Federal, o relatorio de viagem
e a prestagdio de contas de diarias do vereador Renato Bossay - PSD, referente & participagio
em eventos oficiais. A concess@o de didrias tem como finalidade cobrir despesas de viagem de
servidores publicos e parlamentares em missdes oficiais, desde que devidamente comprovadas.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018, que regulamenta
a concessdo de didrias e estabelece os procedimentos para a prestagio de contas, conforme o
paragrafo 1° do artigo 13, e Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101/2000)
que refor¢a a necessidade de controle e transparéncia na gestdo dos recursos piblicos, incluindo
a concessdo de didrias.

Foram analisados os seguintes documentos, que instruem o presente processo:

» Relatorio de Viagem: Contém a descrigéo detalhada da viagem, incluindo motivagio,
transporte, datas e horarios, sem divergéncias ou inconsisténcias.

o Notas Fiscais: Comprovam os gastos com estadia e outras despesas relacionadas a
viagem, conforme as datas e horarios informados.

» Declaragdes de Confirmagdo de Presenga: Atesta a presenga do vereador nos gabinetes
e eventos propostos durante os dias da viagem.

« Registros Fotograficos: Comprovam a participagdo do vereador nos eventos oficiais.

e Parecer da Diretoria Financeira: Concluiu que a prestagio de contas preenche todos os
requisitos impostos pelo pardgrafo 1° do artigo 13 da Lei Municipal n® 2564/2018. tais
como motivagdo, transporte, datas e horarios, sem divergéncias ou inconsisténcias que
meregam ser reportadas

A documentagdo apresentada dentro do prazo estabelecido comprova que os fins
da concessdo das diarias foram atendidos conforme sua finalidade e que os atos praticados
estdo em conformidade com a legislagdo aplicavel. Diante disso, considero favordvel a
aprovagdo da prestagio de contas das didrias do vereador. Ressalta-se, no entanto, que a



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Presidéncia desta Casa Legislativa podera solicitar documentos adicionais, se necessario, para
complementar a andlise e averiguagfo dos atos, salvo melhor juizo.

Este € o parecer que submeto a elevada apreciagiio da Presidéncia para a devida
deliberagio.

Aquidauana — MS, 19 de margo de 2025.

E FREITAS FELICIO
Controlador Interno Substituto | CRA/MS 09244



